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天汽模上市公告书 

第一节 重要声明与提示 

天津汽车模具股份有限公司（以下简称“天汽模”、“发行人”、“本公司”或“公

司”）及全体董事、监事、高级管理人员保证上市公告书的真实性、准确性、完

整性，承诺上市公告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

深圳证券交易所、其他政府机关对本公司股票上市及有关事项的意见，均不

表明对本公司的任何保证。 

本公司已承诺将在本公司股票上市后三个月内按照《中小企业板块上市公司

特别规定》的要求修改公司章程，在章程中载明“（1）股票被终止上市后，公司

股票进入代办股份转让系统继续交易；（2）公司不得修改公司章程中的前项规

定。” 

胡津生、常世平、董书新、赵文杰、尹宝茹、任伟、张义生、鲍建新、王子

玲 9 名自然人股东通过一致行动关系对发行人实施控制，为发行人的控股股东、

实际控制人。本次股票公开发行后，以上 9 名自然人股东合计持有公司 38.20%

的股份。2009 年 3 月 10 日，9 名一致行动人作出承诺：自本公司股票上市之日

起三十六个月内不转让所持有的本公司股份，也不由发行人回购该部分股份。 

公司机构股东赛富成长基金（天津）创业投资企业（以下简称“赛富天津”）、 

天津天保成长创业投资有限公司（以下简称“天保创投”）、天津海达创业投资管

理有限公司（以下简称“海达投资”）、天津创业投资管理有限公司（以下简称“天

创管理”）及自然人股东程刚、余洪俐、徐忆梅、高未承诺：自本公司股票上市

之日起十二个月内不转让所持有的本公司股份，也不由发行人回购该部分股份。 

除上述股东外，本次发行前的公司其他股东承诺：自本公司股票上市之日起

三十六个月内不转让所持有的本公司股份，也不由发行人回购该部分股份。 

同时，作为本公司股东的董事、监事、高级管理人员还承诺：上述禁售期满

后，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持公司股份总数的百分之二十五，

离职后半年内不转让所持公司股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券
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交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过

50%。 

本公司上市公告书已披露2010 年前三季度财务数据及资产负债表、利润表、

现金流量表和股东权益变动表。其中， 2010 年 1-9 月财务数据及可比的 2009

年 1-9 月财务数据未经审计。敬请投资者注意。 

本公司提醒广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有关内容，请投资者

查阅刊载于巨潮网站（http://www.cninfo.com.cn）的本公司首次公开发行股票

招股说明书全文。 
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第二节 股票上市情况 

一、公司股票发行上市审批情况 

本上市公告书是根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《首次公开发行股票并上市管理办法》和《深圳证券交易所股票上市规则》（2008

年修订）等国家有关法律、法规的规定，并按照《深圳证券交易所股票上市公告

书内容与格式指引（2009 年 9 月修订）》而编制，旨在向投资者提供有关天汽模

首次公开发行股票并上市的基本情况。 

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）“证监许可[2010]1536

号”文核准，本公司公开发行 5,200 万股人民币普通股。采用向参与网下配售的

询价对象配售（以下简称“网下配售”）和网上资金申购定价发行（以下简称“网

上发行”）相结合的发行方式，其中网下配售 1,000 万股，网上发行 4,200 万股，

发行价格为 17.50 元/股。 

经深圳证券交易所《关于天津汽车模具股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2010] 378 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳

证券交易所上市，股票简称天汽模，股票代码 002510；其中本次公开发行中网

上定价发行的 4,200 万股股票将于 2010 年 11 月 25 日起上市交易。 

二、公司股票上市概况 

（一）上市地点：深圳证券交易所 

（二）上市时间：2010 年 11 月 25 日 

（三）股票简称：天汽模 

（四）股票代码：002510 

（五）首次公开发行后总股本：20,576 万股 

（六）首次公开发行股票增加的股份：5,200 万股 

（七）发行前股东所持股份的流通限制及期限：根据《公司法》的有关规定，
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公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市之日起一年内

不得转让。 

（八）发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺：请参见本上市公告书“第一

节 重要声明与提示”的相关内容。 

（九）本次上市股份的其他锁定安排：本次发行中网下配售对象参与网下配

售获配的股票自本次网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起锁定 3

个月。 

（十）本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次公开发行中网上发行

的 4,200 万股股份无流通限制及锁定安排。 

（十一）公司股份可上市交易时间 

项  目 

类别 编号 股东名称 

持股数量

（股） 

占首次公开

发行后总股

本比例 

可上市交易时间 

（非交易日顺延） 

1 胡津生 18,368,182 8.9270% 2013 年 11 月 25 日

2 常世平 13,193,600 6.4121% 2013 年 11 月 25 日

3 董书新 12,657,862 6.1518% 2013 年 11 月 25 日

4 赵文杰 8,889,678 4.3204% 2013 年 11 月 25 日

5 尹宝茹 5,799,203 2.8184% 2013 年 11 月 25 日

6 任  伟 5,640,264 2.7412% 2013 年 11 月 25 日

7 张义生 4,780,198 2.3232% 2013 年 11 月 25 日

8 鲍建新 4,751,470 2.3092% 2013 年 11 月 25 日

9 王子玲 4,527,488 2.2004% 2013 年 11 月 25 日

一致行动人小计 78,607,945 38.2037% - 

10 赛富天津 13,720,600 6.6683% 2011 年 11 月 25 日

11 天保创投 3,395,120 1.6500% 2011 年 11 月 25 日

12 张春海 3,195,542 1.5530% 2013 年 11 月 25 日

13 亢金凤 2,669,100 1.2972% 2013 年 11 月 25 日

14 王金葵 2,256,800 1.0968% 2013 年 11 月 25 日

15 靳惠群 1,967,105 0.9560% 2013 年 11 月 25 日

16 曹爱武 1,827,140 0.8880% 2013 年 11 月 25 日

17 海达投资 1,697,560 0.8250% 2011 年 11 月 25 日

18 刘桂荣 1,516,830 0.7372% 2013 年 11 月 25 日

19 刘  冼 1,497,652 0.7279% 2013 年 11 月 25 日

20 尤小盈 1,463,520 0.7113% 2013 年 11 月 25 日

首次公开发行

前已发行的股

份 

21 李宝起 1,085,000 0.5273% 2013 年 11 月 25 日
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项  目 

类别 编号 股东名称 

持股数量

（股） 

占首次公开

发行后总股

本比例 

可上市交易时间 

（非交易日顺延） 

22 徐  艳 998,200 0.4851% 2013 年 11 月 25 日

23 谢  晖 954,800 0.4640% 2013 年 11 月 25 日

24 余洪俐 892,800 0.4339% 2011 年 11 月 25 日

25 徐忆梅 892,800 0.4339% 2011 年 11 月 25 日

26 蔡  爽 889,700 0.4324% 2013 年 11 月 25 日

27 雍华山 868,000 0.4219% 2013 年 11 月 25 日

28 王文军 815,920 0.3965% 2013 年 11 月 25 日

29 葛  忠 810,712 0.3940% 2013 年 11 月 25 日

30 杨荣海 807,800 0.3926% 2013 年 11 月 25 日

31 苗  培 716,100 0.3480% 2013 年 11 月 25 日

32 程  刚 701,406 0.3409% 2011 年 11 月 25 日

33 赵春发 694,400 0.3375% 2013 年 11 月 25 日

34 孙吉准 672,700 0.3269% 2013 年 11 月 25 日

35 赵广钢 644,924 0.3134% 2013 年 11 月 25 日

36 宋津生 622,790 0.3027% 2013 年 11 月 25 日

37 王  琮 578,522 0.2812% 2013 年 11 月 25 日

38 杨建明 578,522 0.2812% 2013 年 11 月 25 日

39 董建魁 568,540 0.2763% 2013 年 11 月 25 日

40 赵秋彤 533,820 0.2594% 2013 年 11 月 25 日

41 胡德龙 533,820 0.2594% 2013 年 11 月 25 日

42 赵嘉泉 533,820 0.2594% 2013 年 11 月 25 日

43 王丰年 520,800 0.2531% 2013 年 11 月 25 日

44 李秀英 520,800 0.2531% 2013 年 11 月 25 日

45 于长青 520,800 0.2531% 2013 年 11 月 25 日

46 朱和慧 520,800 0.2531% 2013 年 11 月 25 日

47 刘津津 477,400 0.2320% 2013 年 11 月 25 日

48 郭晓旭 447,020 0.2173% 2013 年 11 月 25 日

49 高  未 446,400 0.2170% 2011 年 11 月 25 日

50 高建勇 444,850 0.2162% 2013 年 11 月 25 日

51 黄宁生 444,850 0.2162% 2013 年 11 月 25 日

52 梅仙媛 434,000 0.2109% 2013 年 11 月 25 日

53 周淑华 405,400 0.1970% 2013 年 11 月 25 日

54 刘  刚 401,884 0.1953% 2013 年 11 月 25 日

55 吕  琳 400,582 0.1947% 2013 年 11 月 25 日

56 陈兴军 400,148 0.1945% 2013 年 11 月 25 日

57 苏  越 355,880 0.1730% 2013 年 11 月 25 日

58 张炳宏 355,880 0.1730% 2013 年 11 月 25 日

59 陈  序 347,200 0.1687% 2013 年 11 月 25 日

60 孙明远 347,200 0.1687% 2013 年 11 月 25 日
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项  目 

类别 编号 股东名称 

持股数量

（股） 

占首次公开

发行后总股

本比例 

可上市交易时间 

（非交易日顺延） 

61 韩  林 347,200 0.1687% 2013 年 11 月 25 日

62 季宝嶺 347,200 0.1687% 2013 年 11 月 25 日

63 张宝来 333,746 0.1622% 2013 年 11 月 25 日

64 刘  宇 311,612 0.1514% 2013 年 11 月 25 日

65 张文清 311,612 0.1514% 2013 年 11 月 25 日

66 章海生 303,800 0.1476% 2013 年 11 月 25 日

67 刘栋岩 286,874 0.1394% 2013 年 11 月 25 日

68 臧力青 286,874 0.1394% 2013 年 11 月 25 日

69 宋希蓉 280,364 0.1363% 2013 年 11 月 25 日

70 刘  建 266,910 0.1297% 2013 年 11 月 25 日

71 杨雨虹 266,910 0.1297% 2013 年 11 月 25 日

72 张  旸 266,910 0.1297% 2013 年 11 月 25 日

73 黄  涛 260,400 0.1266% 2013 年 11 月 25 日

74 纪  玫 260,400 0.1266% 2013 年 11 月 25 日

75 韩  梅 260,400 0.1266% 2013 年 11 月 25 日

76 段春红 235,590 0.1145% 2013 年 11 月 25 日

77 王鹏 223,510 0.1086% 2013 年 11 月 25 日

78 王福香 222,642 0.1082% 2013 年 11 月 25 日

79 胡家祺 222,208 0.1080% 2013 年 11 月 25 日

80 王颖涛 217,000 0.1055% 2013 年 11 月 25 日

81 郭一华 217,000 0.1055% 2013 年 11 月 25 日

82 郑绪杰 217,000 0.1055% 2013 年 11 月 25 日

83 丁  昱 217,000 0.1055% 2013 年 11 月 25 日

84 王惠敏 217,000 0.1055% 2013 年 11 月 25 日

85 杨玉芬 213,528 0.1038% 2013 年 11 月 25 日

86 董全兰 200,074 0.0972% 2013 年 11 月 25 日

87 刘  瑞 197,904 0.0962% 2013 年 11 月 25 日

88 蒋  滨 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

89 耿春祥 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

90 赵向红 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

91 李秀伦 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

92 李  放 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

93 白桂荣 191,394 0.0930% 2013 年 11 月 25 日

94 张勇峰 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

95 张  义 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

96 郑汝伟 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

97 高  悦 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

98 李  瑾 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

99 张  颖 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日
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项  目 

类别 编号 股东名称 

持股数量

（股） 

占首次公开

发行后总股

本比例 

可上市交易时间 

（非交易日顺延） 

100 谢  晨 177,940 0.0865% 2013 年 11 月 25 日

101 徐  新 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

102 靳  燊 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

103 刘宝四 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

104 刘国强 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

105 石景顺 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

106 孙树伟 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

107 董  军 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

108 丛玉金 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

109 马士杰 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

110 赵立新 173,600 0.0844% 2013 年 11 月 25 日

111 贾光伟 155,806 0.0757% 2013 年 11 月 25 日

112 刘忠云 138,880 0.0675% 2013 年 11 月 25 日

113 吴  军 133,672 0.0650% 2013 年 11 月 25 日

114 石  彤 133,238 0.0648% 2013 年 11 月 25 日

115 侯孟英 133,238 0.0648% 2013 年 11 月 25 日

116 邓应华  130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

117 刘金贵 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

118 池炳铨 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

119 陈  捷 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

120 李  静 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

121 高学玲 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

122 赵  梅 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

123 高正斌 130,200 0.0633% 2013 年 11 月 25 日

124 天创管理 111,600 0.0542% 2011 年 11 月 25 日

125 刘  洋 108,500 0.0527% 2013 年 11 月 25 日

126 顾玉时 102,424 0.0498% 2013 年 11 月 25 日

127 刘震岳 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

128 王琳娜 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

129 陈  静 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

130 李建文 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

131 苗崇基 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

132 张  延 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

133 樊志强 88,970 0.0432% 2013 年 11 月 25 日

134 李庆富 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

135 曹焕贺 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

136 胡运斌 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

137 高宪臣 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

138 翟晓虎 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日
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项  目 

类别 编号 股东名称 

持股数量

（股） 

占首次公开

发行后总股

本比例 

可上市交易时间 

（非交易日顺延） 

139 郭广兴 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

140 李培霖 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

141 刘占国 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

142 史茂华 86,800 0.0422% 2013 年 11 月 25 日

143 陈喜山 78,120 0.0380% 2013 年 11 月 25 日

144 王  欣 65,100 0.0316% 2013 年 11 月 25 日

145 张  琦 46,872 0.0228% 2013 年 11 月 25 日

146 焦  健 45,570 0.0221% 2013 年 11 月 25 日

147 刘继瑞 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

148 王春雷 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

149 楚燕领 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

150 武立强 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

151 张增福 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

152 吕  斌 44,702 0.0217% 2013 年 11 月 25 日

153 张  勇 44,268 0.0215% 2013 年 11 月 25 日

154 王秀玲 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

155 阎玉祝 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

156 闫  浩 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

157 刘丽军 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

158 李庆宝 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

159 解  勇 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

160 石  莹 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

161 井庆海 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

162 史海涌 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

163 王  东 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

164 李仕龙 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

165 蔡文玺 43,400 0.0211% 2013 年 11 月 25 日

166 张逸群 28,934 0.0141% 2013 年 11 月 25 日

167 杨立才 21,700 0.0105% 2013 年 11 月 25 日

168 户文花 21,700 0.0105% 2013 年 11 月 25 日

169 张永利 17,794 0.0086% 2013 年 11 月 25 日

170 李宝林 7,233 0.0035% 2013 年 11 月 25 日

171 刘桂勤 7,233 0.0035% 2013 年 11 月 25 日

小计 153,760,000 74.7278% - 

网下配售发行的股份 10,000,000 4.8600% 2011 年 2 月 25 日

网上定价发行的股份 42,000,000 20.4121% 2010 年 11 月 25 日
首次公开发行

的股份 
小计 52,000,000 25.2722% - 

合计 205,760,000 100.00% - 
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（十二）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 

（十三）上市保荐机构：中国建银投资证券有限责任公司（以下简称“中投

证券”） 

 



第三节 发行人、股东和实际控制人情况 

一、公司基本情况 

中文名称：天津汽车模具股份有限公司 

英文名称：Tianjin Motor Dies Co., Ltd. 

注册资本：15,376 万元（本次发行前） 

          20,576 万元（本次发行后） 

法定代表人：胡津生 

有限公司成立日期：1996 年 12 月 3 日 

股份公司变更日期：2007 年 12 月 24 日 

住所：天津空港物流加工区航天路 77 号 

经营范围：模具设计、制造；冲压件加工、铆焊加工；汽车车身及其工艺装

备设计、制造、技术咨询服务（不含中介）；计算机应用服务；进出口业务（以

上范围内国家有专营专项规定的按规定办理） 

主营业务：汽车车身覆盖件模具、检具、夹具等汽车车身制造工艺装备研究、

设计、制造及汽车车身冲压件制造 

所属行业：C75 交通运输设备制造业 

电话：022-24895297 

传真：022-24895279 

公司网址：http：//www.tqm.cn 

电子邮箱：zq@tqm.com.cn 

董事会秘书：任伟 

二、公司董事、监事、高级管理人员及其持有公司的股票情况 

姓  名 职务 任期起止日期 持股数量（股）

胡津生 董事长、总经理 2007.12-2010.12 18,368,182

常世平 董事、副总经理 2007.12-2010.12 13,193,600

董书新 董事、副总经理 2007.12-2010.12 12,657,862

赵文杰 董事、副总经理 2007.12-2010.12 8,889,678
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姓  名 职务 任期起止日期 持股数量（股）

尹宝茹 董事 2007.12-2010.12 5,799,203

董事 2007.12-2010.12 
任  伟 

董事会秘书 2008.2-2010.12 
5,640,264

张义生 董事 2007.12-2010.12 4,780,198

卞宜民 独立董事 2008.03-2010.12 -

刘志远 独立董事 2008.03-2010.12 -

邢国友 独立董事 2008.03-2010.12 -

于瑞峰 独立董事 2008.03-2010.12 -

王子玲 监事会主席 2007.12-2010.12 4,527,488

鲍建新 监事 2007.12-2010.12 4,751,470

葛  忠 监事 2007.12-2010.12 810,712

邓应华 财务总监 2008.2-2010.12 130,200

三、公司控股股东及实际控制人情况 

胡津生、常世平、董书新、赵文杰、尹宝茹、任伟、张义生、鲍建新、王子

玲 9 名发起人股东通过一致行动关系对发行人实施控制，为发行人的控股股东、

实际控制人。以上 9 名股东共同签署《天津汽车模具股份有限公司一致行动人协

议书》，同意作为一致行动人，在包括但不限于股东表决、提案及决策权利行使

等方面采取一致行动。以上 9 名股东持有发行人股份的情况如下： 

发行前 发行后 
序号 股东名称 

持股数(股) 持股比例 持股数(股) 持股比例 

1 胡津生 18,368,182 11.95% 18,368,182 8.93%

2 常世平 13,193,600 8.58% 13,193,600 6.41%

3 董书新 12,657,862 8.23% 12,657,862 6.15%

4 赵文杰 8,889,678 5.78% 8,889,678 4.32%

5 尹宝茹 5,799,203 3.77% 5,799,203 2.82%

6 任  伟 5,640,264 3.67% 5,640,264 2.74%

7 张义生 4,780,198 3.11% 4,780,198 2.32%

8 鲍建新 4,751,470 3.09% 4,751,470 2.31%

9 王子玲 4,527,488 2.94% 4,527,488 2.20%

一致行动人小计 78,607,945 51.12% 78,607,945 38.20%

除直接持有上述发行人股权外，以上 9 名股东没有通过其它方式间接持有发

行人股份。以上 9 名股东的基本情况如下： 

胡津生先生，身份证号：12010619481014XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，62 岁，大专学历，高级经济师。曾任天津汽车制造厂工具车间主任、工
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具分厂厂长，天津汽车模具厂副厂长，天汽模有限副总经理、总经理，现任本公

司董事长兼总经理。胡津生先生还担任了中国模具工业协会副理事长、中国模具

工业协会汽车车身模具及装备委员会副主任委员、天津模具工业协会理事长等职

务。1990 年获天津市职工技术协会委员会授予的“三为”立功活动荣誉证书；

1996 年，获天津市总工会授予的“八五”立功奖章；1997 年，获天津市总工会

授予的“九五”立功奖章；2006 年，被天津市政府授予“天津市优秀企业家”、

“天津市劳动模范”、“滨海新区优秀经理”等称号。 

常世平先生，身份证号：12010519570211XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，53 岁，毕业于北京航空学院（现北京航空航天大学），学士学位，正高级

工程师。曾任沈阳飞机公司特设科助理工程师，天津汽车制造厂工程师，天汽模

有限副总经理、总工程师，现任本公司董事、副总经理、总工程师、模具技术研

究院院长。常世平先生还担任了中国汽车工程学会车身专委会委员、天津市工程

技术汽车拖拉机专业高级资格评审委员会专家库委员、“十一五”天津市制造业

信息化科技工程专家组专家等职务。1995 年，被国务院授予政府特殊津贴，获

机械部授予的青年科技专家称号；1995 年至 1999 年被天津市确定为自然科学技

术领域跨世纪学术技术带头人；2000 年，入选天津市“131 人才工程”第一层次

人选；2005 年，被天津市人民政府授予“天津市授衔专家”称号；2006 年，被

天津市开发区、保税区联合授予两区领军人才称号。 

董书新先生，身份证号：12010519570107XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，53 岁，毕业于中共天津市委党校，大专学历。曾任天津汽车制造厂工段

长、天汽模有限制造部长，采购部长、外板工厂总经理、副总经理，现任本公司

董事、副总经理。 

赵文杰先生，身份证号：12010319630305XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，47 岁，毕业于上海交通大学，硕士学位，高级工程师。曾任天津汽车制

造厂技术员，天津汽车模具厂编程科科长，天汽模有限技术部部长、营销部部长、

副总经理，现任本公司董事、副总经理。 

尹宝茹女士，身份证号：12010119630925XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，47 岁，毕业于中共天津市委党校，硕士学位，高级工程师。曾任天津轻
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型发动机有限公司车间主任、技校校长、教育科长、劳资科长、总经理、党委副

书记，天汽集团党校、培训中心、职工大学副校长、副书记，天汽模有限党总支

书记，现任本公司董事、党委书记、天津天汽模汽车部件有限公司总经理。 

任伟先生，身份证号：12010419661010XXXX，个人基本情况如下：中国国

籍，44 岁，毕业于天津大学，学士学位，工程师。曾任天津市弹簧制造有限公

司车间主任、生产科长、销售科长，天汽集团合资合作部副部长，天汽模有限副

总经理、财务总监，现任本公司董事、董事会秘书、证券部部长。 

张义生先生，身份证号：11010819660408XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，44 岁，毕业于清华大学，学士学位，高级工程师。曾任天汽模有限制造

工艺科科长、冲压工艺科科长、经营科科长、制造部部长、总经理助理，现任本

公司董事、总经理助理。 

鲍建新先生，身份证号：12010419700615XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，40 岁，毕业于天津大学，硕士学位，工程师。曾任天汽模有限车间主任

助理、编程科科长、车间主任、外板工厂副总经理。现任本公司监事、外板工厂

总经理。 

王子玲女士，身份证号：12010419591119XXXX，个人基本情况如下：中国

国籍，51 岁，毕业于中央党校函授学院，大学学历，高级政工师。曾任天津汽

车制造厂底盘车间铣工、团委干事、宣传部干事、宣传部部长助理，天津汽车制

造厂工具分厂党支部副书记，天汽模有限管理部部长、工会主席、采购科科长。

现任本公司监事会主席、工会主席、天津志诚模具有限公司董事长。 

以上 9名自然人股东除持有本公司股权以及在本公司、本公司控股及参股公

司任职外，未经营其他业务；9名自然人股东均为中国国籍，均不拥有永久境外

居留权；持有的股份不存在质押或其他有争议的情况。 

四、公司前十名股东持有公司发行后股份情况 

公司本次发行后上市前的股东总数为 66,971 户，其中前十名股东持有公司

股份情况如下： 
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序号 股东名称 持股数量（股） 比例 

1 胡津生 18,368,182 8.93%

2 赛富天津 13,720,600 6.67%

3 常世平 13,193,600 6.41%

4 董书新 12,657,862 6.15%

5 赵文杰 8,889,678 4.32%

6 尹宝茹 5,799,203 2.82%

7 任  伟 5,640,264 2.74%

8 张义生 4,780,198 2.32%

9 鲍建新 4,751,470 2.31%

10 王子玲 4,527,488 2.20%
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第四节 股票发行情况 

一、发行数量 

本次发行股份数量为 5,200 万股,其中网下配售 1,000 万股，占本次发行总

量的 19.23%，网上发行 4,200 万股，占本次发行总量的 80.77%。 

二、发行价格及发行市盈率 

本次发行价格为 17.50 元/股。 

本次发行市盈率为： 

（1）54.69 倍（每股收益按照 2009 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算） 

（2）41.67 倍（每股收益按照 2009 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行前总股本计算） 

三、发行方式及认购情况 

本次发行采用网下配售与网上发行相结合的发行方式。 

本次发行中通过网下配售向配售对象配售的股票为 1,000 万股，有效申购数

量为 37,600 万股，有效申购获得配售的比例为 2.65957446808511%，认购倍数

为 37.6 倍。 

本次发行网上定价发行 4,200 万股，中签率为 0.3407170227%，超额认购倍

数为 293 倍。 

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况 

本次发行募集资金总额为 91,000 万元，中瑞岳华会计师事务所有限公司已

于 2010 年 11 月 18 日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，

并出具了中瑞岳华验字[2010]第 293 号《验资报告》。 

五、发行费用总额及项目、每股发行费用 

本次发行费用明细及总额情况如下： 

 16



天汽模上市公告书 

 17

序号 发行费用项目 金额（元） 

1 保荐及承销费 39,000,000.00

2 会计师费用 1,450,000.00

3 律师费用 730,000.00

4 信息披露费用 2,693,571.60

5 股权登记费 206,260.00

 合计 44,079,831.60

每股发行费用（发行费用总额/本次发行股数）为 0.85 元/股。 

六、募集资金净额 

本次募集资金总额为 910,000,000.00 元，扣除发行费用 44,079,831.60 元

后，募集资金净额为 865,920,168.40 元。 

七、发行后每股净资产 

本次发行后每股净资产为 6.03 元（按 2010 年 6 月 30 日经审计的净资产加

本次发行筹资净额之和除以本次发行后总股本计算）。 

八、发行后每股收益 

本次发行后每股收益为 0.32 元（按照 2009 年度经会计师事务所审计的扣除

非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）。 
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第五节 财务会计资料 

本公司上市公告书已披露 2010 年前三季度财务数据及资产负债表、利润

表、现金流量表和股东权益变动表。其中， 2010 年 1-9 月财务数据及可比的

2009 年 1-9 月财务数据未经审计。敬请投资者注意。 

一、主要财务数据及财务指标 

（一）2010 年前三季度主要财务数据及财务指标 

                                                       单位：人民币元 

项目 2010 年 9 月 30 日 2009 年 12 月 30 日 增减幅度 

流动资产（元） 848,767,773.45 754,704,765.24 12.46%

流动负债（元） 952,236,432.10 873,094,666.93 9.06%

总资产（元） 1,358,556,758.14 1,255,283,184.03 8.23%

归属于发行人股东的所有者

权益（元） 
392,610,326.04 361,079,117.96 8.73%

归属于发行人股东的每股净

资产（元/股） 
2.55 2.35 8.51%

项目 2010 年 1-9 月 2009 年 1-9 月 增减幅度 

营业总收入（元） 544,768,339.45 376,523,237.93 44.68%

利润总额（元） 60,238,714.30 51,505,560.26 16.96%

归属于发行人股东的净利润

（元） 
50,751,208.08 42,601,865.62 19.13%

扣除非经常性损益后的净利

润（元） 
49,153,529.41 29,512,505.94 66.55%

基本每股收益 0.33 0.28 17.86%

净资产收益率（全面摊薄） 12.93% 13.10%
减少 0.17 个百

分点 

扣除非经常性损益后的净资

产收益率（全面摊薄） 
12.52% 9.07%

增加 3.45 个百

分点 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
-25,379,136.59 52,528,392.96 --

每股经营活动产生的现金流

量净额（元） 
-0.17 0.34 --
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（二）2010 年第三季度主要财务数据及财务指标 

                                                        单位：人民币元 

项目 2010 年 7-9 月 2009 年 7-9 月 增减幅度 

营业总收入（元） 168,925,952.74 91,221,432.10 85.18%

利润总额（元） 22,207,718.10 8,691,677.24 155.51%

归属于发行人股东的净利润

（元） 
17,390,150.53 6,780,460.01 156.47%

扣除非经常性损益后的净利

润（元） 
17,407,150.73 6,465,762.88 169.22%

基本每股收益 0.11 0.05 120.00%

净资产收益率（全面摊薄） 4.43% 2.08%
增加 2.35 个百

分点 

扣除非经常性损益后的净资

产收益率（全面摊薄） 
4.43% 1.99%

增加 2.44 个百

分点 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
-22,534,385.21 9,889,838.53 --

每股经营活动产生的现金流

量净额（元） 
-0.15 0.06 --

二、经营业绩和财务状况的简要说明 

1、经营业绩状况 

公司主要为汽车整车厂商提供汽车覆盖件模具、检具、装焊夹具等汽车车身

工艺装备及车身冲压件。随着乘用车开发的逐步复苏和汽车销售的强劲势头，公

司主要产品汽车覆盖件模具和冲压件的市场需求逐步增大，生产经营发展势头良

好。 

2010年1-9月，公司实现营业收入、利润总额、扣除非经常性损益后的净利

润分别为54,476.83万元、6,023.87万元、4,915.35万元。营业收入较去年同期

增加16,824.51 万元，增长了44.68%，主要系本年度汽车行业产销两旺，公司汽

车冲压件业务高速增长所致；利润总额较上年增加873.32万元，增长16.96%，增

长幅度小于营业收入增长幅度的主要原因在于，在金融危机背景下，公司2009

年1—9月收到的政府补助相对较多；扣除非经常性损益后的净利润较去年同期增

加1,964.10万元，增长了66.55%，主要原因在于，随着金融危机不利影响的逐渐

减弱，2010年前三季度，公司汽车覆盖件模具业务与汽车冲压件业务均较上年同

期有所增长。 

 19



天汽模上市公告书 

2010年7-9月营业收入、利润总额及净利润较上年同期大幅增加的主要原因

在于以下两个方面：一是公司汽车模具业务本身具有收入利润不均衡的典型特

征；二是2010年汽车行业产销两旺，公司在巩固汽车覆盖件模具业务的同时，积

极开拓汽车冲压件市场。 

2、财务状况 

公司资产结构基本稳定，截至2010年9月30日，公司资产总额为135,855.68

万元，与上年末相比增长10,327.36万元，增长幅度为8.23%。其中应收账款较上

年末增加4,222.92万元，主要受收款周期较长的制约，个别大型模具项目尚未收

到全部货款所致；应收票据较上年末增加1,486.58万元，主要系应收票据背书转

让相对较少所致；在建工程较上年末增加3,877.81万元，主要系公司高档轿车覆

盖件模具数字化制造项目及其他项目不断投入增加所致。 

2010年1-9月经营活动产生的现金流量净额为-2,537.91万元，与上年同期相

比有较大幅度减少，主要系公司销售规模扩大以及受收款周期较长的制约，经营

活动产生的现金流入有所下降。 

公司2010年前3季度经营状况良好，财务状况稳定，报告期内没有对财务数

据和指标产生重大影响的其他重要事项。 
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第六节 其他重要事项 

一、公司已向深圳证券交易所承诺，将严格按照中小企业板的有关规则，在

上市后三个月内尽快完善公司章程等相关制度。 

二、本公司自 2010 年 11 月 5 日刊登首次公开发行股票招股意向书至本上市

公告书刊登前，除以上事项外，没有发生可能对公司有较大影响的重要事项，具

体如下： 

（一）公司严格依照《公司法》、《证券法》等法律法规的要求，规范运作，

经营状况正常，主要业务发展目标进展正常； 

（二）公司所处行业或市场未发生重大变化； 

（三）公司原材料采购价格和产品销售价格未发生重大变化； 

（四）公司未发生重大关联交易事项，资金未被关联方非经营性占用； 

（五）公司未发生重大投资行为； 

（六）公司未发生重大资产（或股权）购买、出售及置换行为； 

（七）公司住所没有变更； 

（八）公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员未发生变化； 

（九）公司未发生重大诉讼、仲裁事项； 

（十）公司未发生对外担保等或有事项； 

（十一）公司财务状况和经营成果未发生重大变化； 

（十二）公司无其他应披露的重大事项。 
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第七节 上市保荐机构及其意见 

一、上市保荐机构情况 

保荐机构（主承销商）：中国建银投资证券有限责任公司 

法定代表人：杨明辉 

住所：深圳市福田区益田路 6003 号荣超商务中心 A 栋第 18 至 21 层 

保荐代表人：乔军文、周扣山 

项目组其他成员：蔡畅  徐海林  徐石晏  杭立俊  刘丽平 

联系电话：010-63222900 

传真：010－63222859 

二、上市保荐机构的推荐意见 

上市保荐机构中投证券已向深圳证券交易所提交了《关于天津汽车模具股份

有限公司股票上市保荐书》，中投证券的推荐意见如下： 

中投证券认为，发行人申请其股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中

华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》（2008 年修订）等国

家有关法律、法规的有关规定，发行人股票具备在深圳证券交易所上市的条件。

中投证券愿意推荐天津汽车模具股份有限公司的股票在深圳证券交易所上市交

易，并承担相关保荐责任。 
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